
DAC.0265.2021 – Risposte ai quesiti 

 

Quesito 1 

Si chiede conferma che le attività di mantenimento del decoro e servizi accessori verranno completamente 

espletate (quindi fatturate) all’interno del periodo contrattuale (n. 12 mesi) coprendo quindi l’intero importo 

di € 2.400.000. Nel caso di risposta negativa al quesito precedente, si chiede se vi è un importo minimo 

garantito (nel caso vi sia indicare importo) 

Risposta  

Sul punto si rimanda a quanto disciplinato all’art.6 dello schema di contratto. 

 

Quesito 2 

In riferimento al punto III.1.3) Capacità professionale e tecnica, si richiede quanto segue: 

a) nei 5 anni antecedenti la data di pubblicazione del bando, è compreso anche l'intero anno 2016? 

b) gli edifici scolastici possono essere considerati ''infrastrutture aperte al pubblico, per almeno 8 mesi 

all’anno anche non continuativi, caratterizzate dalla necessità di intervento in costanza di attività'? 

Risposta  

Relativamente alla domanda a), per quanto riguarda il soddisfacimento del requisito di cui al punto III.1.3 

lett. b del bando di gara, può essere presa in considerazione esclusivamente la parte di anno che rientra nei 

5 anni antecedenti la data di pubblicazione del bando sulla GUUE e comunque fino alla data di scadenza 

fissata per la presentazione delle offerte. 

Relativamente alla domanda b), si rimanda a quanto specificamente previsto al paragrafo III.1.3. del bando 

di gara ed alla lettera D.I del disciplinare di gara. Pertanto ciò che rileva è che siano soddisfatte le condizioni 

ivi riportate. 

 

Quesito 3 

Visto il documento “AA ALLEGATO 15 elenco personale anonimo” si richiede di fornire le informazioni relative 

alla “data di assunzione nel settore”. 

Risposta 

Come da comunicazione inviata in data 02/02/2022 tramite messaggistica del portale acquisti RFI, si è 

provveduto alla sostituzione del documento. La nuova versione riporta il dato richiesto. La vecchia versione 

del file è stata denominata "File da non utilizzare. Sostituito” ed è stata sostituita con la nuova. 

 

Quesito 4 

La presente per richiedervi la corretta ripartizione dei 30pt della valutazione economica. Infatti nell'allegato 

9 all'inizio vengono attribuiti 6 punti alle "Attività di decoro e servizi accessori a misura: lo sconto sulle tariffe 

RFI 2021 (OM e MO) per opere compiute, noleggi e materiali", successivamente quando vengono riportate 

le formule vengono attribuiti 4 punti al "Ribasso offerto sulle tariffe per il mantenimento del decoro a misura 

e servizi accessori". 



 

Risposta 

Come da comunicazione inviata in data 27/01/2022 tramite messaggistica del portale acquisti RFI, per un 

mero errore materiale nella tabella riepilogativa dei punteggi presente a pagg. 2 e 3 dell’allegato n. 9 al 

disciplinare di gara denominato “criteri di valutazione delle offerte”, sono stati invertiti i punteggi per i 

subcriteri C.2.1 e C.2.2. Pertanto, essendo corretti quelli indicati nelle ultime due pagine del documento, si 

è reso necessario procedere alla sostituzione dello stesso apportando la modifica dei punteggi all’interno 

della suddetta tabella. La vecchia versione del file è stata denominata "File da non utilizzare. Sostituito” ed è 

stata sostituita con la nuova.  

 

Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento 

Alessio Sammartino 
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